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MEMORÁNDUM

SDDI/228/2021.

Para:	    	Laura Lisett Centeno Zavaleta.
Oficial de Información

De:	     	Licda. Glenda Evelyn Aguilar Chávez.
Sub Directora de Defensa de Derechos Individuales

Asunto:              Respuesta de solicitud de información recibida 0013-2021.

Fecha:		 15 de abril  de 2021

Le saludo cordialmente, deseándole éxitos en el desempeño de sus labores diarias en beneficio de la niñez y la adolescencia en nuestro país.

Se le da respuesta a los memorándum UAIP/043/2021 y UAIP/046/2021, en cuanto a las interrogantes siguientes:

1. Número de niños, niñas  y adolescentes que han sido atendidos en el Programa de Protección de Derechos  y que, posteriormente, han sido reportados como fallecidos entre los años 2017 y 2020. Solicito el dato segregado por año y por mes. También pido que se especifique qué tipos de medidas de protección fueron aplicadas en cada caso y las cusas de las muertes de los niños, niñas y adolescentes.
2. Número de niños, niñas y adolescentes atendidos entres los años 2017 y 2020 en el Programa de Protección de Derechos. Solicito información segregada por años, meses y tipo de medidas de protección aplicadas.
3. Número de adopciones autorizadas entre los años 2017 y 2020. Solicito la información segregada por años y meses.  

En cuanto a la los numerales 1 y 2 sobre lo referente a los niños, niñas y adolescentes atendidos en el Programa de Protección de Derechos, el CONNA, su función principal es diseño, aprobación y vigilancia de la Política Nacional   de Protección Integral de la Niñez y Adolescencia y del Sistema Nacional de Protección Integral de la Niñez y Adolescencia según lo establece el artículo 134 LEPINA, asimismo, la ley establece que el Instituto Salvadoreño para el Desarrollo Integral de la Niñez y la Adolescencia ISNA, es el encargado de desarrollar programas según lo establece articulo 180 lit. d) de la LEPINA, por lo tanto la información que se está solicitando no se posee, además de los niños, niñas y adolescentes fallecidos en los años 2017 y 2020 tampoco se posee, no existe esa información en virtud que una de las responsabilidades de las Juntas de Protección es la restitución de derechos y la vida es un derecho que no se puede restituir. En el caso de datos de los niños, niñas y adolescentes que se han atendido le invitamos acceda al sitio web: http://app.conna.gob.sv/sinaes/ que es el sistema de información de Niñez y Adolescencia.


3. Datos de adopciones decretadas únicamente segregadas por año, y se cuenta con primer semestre del 2020.
Datos de adopciones decretadas 
Adopciones decretadas por los Juzgados de Familia y Juzgados Especializados de la Niñez y la Adolescencia a nivel nacional en el período de 2017 al primer semestre de 2020.
	Año
	Niña
	Niño
	Adolescente Mujer 
	Adolescente Hombre 
	Total 

	2017
	19
	26
	6
	9
	60

	2018
	16
	6
	7
	2
	31

	2019
	16
	8
	4
	4
	32

	2020
	0
	3
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	2
	7

	Total 
	51
	43
	19
	17
	130









Fuente: Elaboración propia con datos proporcionados por los Juzgados de Familia y Juzgados Especializados de la Niñez y la Adolescencia a nivel nacional.

Sin otro particular, me suscribo de usted,
Atentamente, 
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